ДОГОВОР №_____

оказания платных образовательных услуг

г. Ростов-на-Дону “    “  202_г.

Частное учреждение дополнительного профессионального образования «Межрегиональный

энергетический институт Юга» (ЧУ ДПО «МЭИ Юга»), осуществляющее образовательную деятельность на

основании лицензии на осуществление образовательной деятельности регистрационный № 7256 (ЛО35-01276-

61/00200800), дата предоставления лицензии 28.02.2022г. – бессрочно, лицензирующий орган министерство

общего и профессионального образования Ростовской области, внесения в  реестр аккредитованных

организаций, оказывающих услуги в области охраны труда, под регистрационным №1059 от 13 января 2011г.

(уведомление Минздравсоцразвития России от 24.01.2011 г. № 22-3/10/2-571), и подтверждения соответствия

требованиям постановления Правительства РФ от 16.12.2021 г. № 2334 по обучению (уведомление об

аккредитации Минтруда России от 02.02.2023 № 15-4/В-612), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице

директора Черных Людмилы Павловны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

____________________________________ (ФИО),именуемый в дальнейшем Заказчик,с другой стороны,

далее при совместном упоминании – Стороны, заключили настоящий договор (далее по тексту – Договор) о

нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги обучения по образовательным программам в

соответствии с пунктом 1.2. настоящего Договора, а Заказчик обязуется их оплатить, согласно раздела 3

настоящего Договора.

1.2. Исполнитель обязуется оказать услуги по обучению Заказчика по адресу:г. Ростов-на-Дону, ул. 2-я

Краснодарская, д. 147:

№

Наименование образовательной

программы (вид, уровень, и (или)

направленность)

Срок

освоения/продолжительность

обучения

Форма

обучения

Вид итогового

документа

1.

__ академических часов/

с ________

по _______

1.3. Услуги считаются оказанными Исполнителем после окончания теоретического курса обучения,

подписания акта приема-сдачи работ(услуг) Сторонами (срок предоставления 3 (три) дня со дня оказания услуг)

и выдачи Заказчику установленных документов (дневник производственной практики).

1.4. Присвоение квалификации и(или) разряда осуществляется после прохождения теоретического

обучения и производственной практики по месту работы Заказчика (или на предприятии, выбранном

Заказчиком).  Документ установленного образца о присвоении квалификации и (или) разряда выдаётся после

предоставления Заказчиком дневника производственной практики, заключения квалификационной комиссии и

производственной характеристики на Заказчика.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель в праве:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы,

порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации, налагать дисциплинарные взыскания в

пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, настоящим Договором, а также в соответствии с

локальными  нормативными актами Исполнителя.

2.1.2. Отказать в зачислении Заказчику в качестве слушателя в учебную группу и не допустить  к

занятиям, итоговой аттестации, с выдачей  документов установленного образца о прохождении обучения

(удостоверение о повышении квалификации/ диплом о профессиональной переподготовке/ свидетельство о

профессии рабочего), если Заказчик до начала занятий не вернул Исполнителю один экземпляр подписанного

Заказчиком настоящего договора и не предоставил заверенную копию платежного документа об оплате,

произведённой в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.

2.1.3. Выдать Заказчику, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой

аттестации неудовлетворительные результаты, освоившему часть образовательной программы и (или),не

прошедшему производственную практику, Справку об объёме предоставленных образовательных услуг,по

образцу, самостоятельно установленному Исполнителем.

2.2. Исполнитель обязуется:

2.2.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,

Уставом, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве –

слушателя/обучающегося.

2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с

образовательной программой и расписанием занятий Исполнителя.

2.2.3. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы:

обеспечить методическими и(или) информационными материалами при наличии такой необходимости и если
такое предусмотрено программой обучения.

2.2.4. Предоставить места для проживания в общежитии Исполнителя, при наличии свободных мест, и
за отдельную плату. Стоимость услуг по обучению не включает стоимость проживания в общежитии.

2.2.5. По окончании обучения провести итоговую аттестацию Заказчика с выдачей документа

установленного образца о прохождении обучения (удостоверение о повышении квалификации/ диплом о

профессиональной переподготовке/ свидетельство о профессии рабочего). По программам обучения

контролируемым Ростехнадзором, выдаётся Справка о предаттестационной подготовке. Обучающимся,

освоившим дополнительные общеразвивающие программы, выдаются документы об обучении установленного

образца.

2.2.6. По факту оказания услуг, но не позднее 3 (трех) дней с даты их оказания по настоящему договору,

оформить в двух экземплярах акт приема-сдачи работ(услуг) (далее-Акт). В Акте фиксируется стоимость

оказанных услуг, а также полное наименование оказанных услуг. Акт должен содержать все обязательные

реквизиты, предусмотренные Федеральным законом «О бухгалтерском учете» в действующей редакции.

2.2.7. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите

прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

2.2.8. Информация согласно п.2.2.7. предоставляется по адресу г.Ростов-на-Дону, ул. 2-я Краснодарская,

д.147 (уголок потребителя/стенды) и на официальном сайте ЧУ ДПО «МЭИ Юга» - http://energetik-uc.narod.ru/.

2.2.9. По результатам обучения надлежащим образом исполнить обязанность по внесению реквизитов

выданных документов о квалификации и/или документов об обучении в федеральную информационную

систему (ФИС ФРДО, ч. 9 ст. 98 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»).

2.3.  Заказчик в праве:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3.3. Пользоваться образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в

образовательную программу, на основании отдельного договора.

2.4. Заказчик  обязуется:

2.4.1. Оплатить  Исполнителю услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере, порядке и

сроки, определенные настоящим Договором.

2.4.2. Посещать занятия согласно учебному расписанию. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия

на занятиях.

2.4.3. Не позднее 3 (трех) дней с даты оформления Акта подписать его и один экземпляр подписанного

Акта возвратить Исполнителю любым доступным способом, либо направить Исполнителю в письменном виде

обоснованные мотивированные возражения против подписания Акта. Возражения не могут выходить за

пределы обязательств, предусмотренных для Исполнителя настоящим Договором.

В случае не возврата Заказчиком в оговоренный договором срок Исполнителю подписанного Акта и не

предоставления мотивированного отказа в его подписании, Исполнитель считает Акт подписанным, с

отражением хозяйственной операции в бухгалтерском учете.

2.4.4. Бережно относится к имуществу Исполнителя. Возмещать причинённый ущерб  имуществу

Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.4.5. При поступлении в ЧУ ДПО «МЭИ Юга» и в процессе обучения, своевременно представлять и

получать все необходимые документы. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные

образовательной программой.

2.4.6. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка для обучающихся,  Правил

приёма и отчисления обучающихся, Правил проживания в общежитии и иных локальных нормативных актов

Исполнителя, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к

педагогическим работникам, учебно-методическому, инженерно-техническому, административно-

хозяйственному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся.

2.4.7. Заказчик дает свое согласие на обработку, в том числе получение, хранение,  передачу или любое

другое использование своих персональных данных, исключительно для целей, связанных с исполнением

настоящего Договора.

3. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг Исполнителя за весь период обучения по

настоящему Договору составляет:

№ Наименование образовательной программы

Стоимость

обучения

(руб.)

1.

ВСЕГО

Общая сумма договора составляет –________________ (________________)руб. 00 коп.

consultantplus://offline/ref=739A68B9FD2AA66900C8F765748F6FB97F32A37F092177D7AD28841A08F7Y9K
consultantplus://offline/ref=739A68B9FD2AA66900C8F765748F6FB97F30A67A082077D7AD28841A08F7Y9K
http://energetik-uc.narod.ru/

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не

допускается, за исключением случаев увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции.

Стоимость услуг, оказываемых  Исполнителем в соответствии с п.1.2.  настоящего Договора, НДС не облагается

на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ.

3.3. Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость услуг, установленных сторонами в п.1.2. настоящего

договора, на условиях 100% оплаты в течение 3 (трех) дней, с даты выставления  Исполнителем счета на оплату,

но не позднее дня начала занятий, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя

и(или) путем вноса наличных денежных средств в кассу Исполнителя.

3.4. Оплата образовательных услуг подтверждается путем предоставления Исполнителю заверенной

копии платежного документа об оплате до начала занятий.

3.5. Оплата считается произведенной с момента поступления денежных средств на расчетный  счет

Исполнителя.

3.6. Правила статьи 317.1. ГК РФ к взаимоотношениям Сторон по настоящему договору не

применяются.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик

несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством Российской Федерации.

4.2. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или)

окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной

образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что

они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе назначить Исполнителю новый срок, в течение которого

Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание

платных образовательных услуг.

4.3. В случае срыва занятий по вине Исполнителя, Заказчик имеет право на возврат перечисленных за

обучение средств и отказ от обучения, путем расторжения настоящего Договора.

4.4. При несоблюдении предусмотренных настоящим Договором сроков оплаты за оказанные услуги,

Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,1% от стоимости Договора, за каждый день

просрочки.

4.5.В случае непроведениязанятий по вине Заказчика, Заказчик возмещает Исполнителю все

фактические расходы, понесенные Исполнителем для оказания услуг, указанных в п.1.2. настоящего Договора.

4.6. В случае отказа Заказчика от исполнения настоящего Договора в первой половине срока обучения,

Заказчик оплачивает Исполнителю фактические понесенные им расходы, но не менее 50% от полной стоимости

платных образовательных услуг за весь период обучения, в соответствии с разделом 3 настоящего договора. В

случае отказа Заказчика от исполнения настоящего Договора во второй половине срока обучения, услуга

считается оказанной, Заказчик оплачивает Исполнителю полную стоимость платных образовательных услуг за

весь период обучения, в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.

4.7. В случае отчисления Заказчика (по неуспеваемости и непосещаемости) в первой половине срока

обучения, сумма, перечисленная Заказчиком в соответствии с разделом 3 настоящего Договора, возврату не

подлежит. В случае отчисления Заказчика во второй половине срока обучения, услуга считается оказанной,

Заказчик оплачивает Исполнителю полную стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения,

в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.

4.8. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств

по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой

силы (форс-мажор).

5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.

5.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:

-  просрочки оплаты Заказчиком стоимости платных образовательных услуг;

-  ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, в том числе, вследствие действий

(бездействия) Заказчика;

- невыполнение Заказчиком по профессиональной образовательной программе (части образовательной

программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению

учебного плана;

- установления нарушения порядка приема, повлекшего незаконное зачисление обучающегося;

- в случае применения к обучающемуся отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5.4.Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии выполнения им

положений п.п. 4.4.- 4.6. настоящего Договора.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его уполномоченными представителями

сторон и действует до исполнения сторонами своих договорных обязательств.

consultantplus://offline/ref=4C605FC71653E096849BD7B863FDE05671F88DBAC2E68B7538EDFE8B831DA2592F327C8FAD158108r5a2L

6.2. Прекращение (окончание) срока действия настоящего Договора не освобождает стороны от

исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за полное или частичное неисполнение

обязательств, если таковы имели место при исполнении настоящего договора.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют юридическую силу, только если

они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.

6.4. Споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем

переговоров, а при не достижении согласия в судебном порядке, предусмотренном действующим

законодательством Российской Федерации.

6.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются

Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и действующим

законодательством Российской Федерации.

6.6. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика до даты издания приказа об окончании

обучения или отчисления  Заказчика.

6.7. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу, по одному для каждой из сторон. Заказчик подтверждает, что все условия настоящего Договора ему

разъяснены и понятны.

7. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон

Исполнитель: ЧУ ДПО «МЭИ Юга» Заказчик:

Юр. адрес

344091, г.Ростов-на-Дону,

ул. 2-я Краснодарская, 147

Ф.И.О.

Факт. адрес

344091, г.Ростов-на-Дону,

ул. 2-я Краснодарская, 147

Паспортные

данные

тел./факс 219-25-30, 219-25-33

ИНН  6168912590 КПП  616801001 Регистрация

по месту

жительства

р/с  40703810222050029995

Филиал  «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» Банка ВТБ ПАО  г. Москва

Адрес

фактического

проживания

БИК  044525411

к/с  30101810145250000411 ИНН

 СНИЛС

 Тел.

Директор

_______________________________________Л.П. Черных

 М.П.  (подпись)         (Ф.И.О.)